16. EL MISMO; *Digesto*, libro XXXVI.—Si se hubiere escrito así: «cuando Ticio fuere de treinta años sea libre Stico, y déle un fundo mi heredero», y Ticio hubiere fallecido antes de llegar á los treinta años, le competirá la libertad á Stico, pero no se deberá el legado; porque en favor de la libertad se admitió, que aun muerto Ticio se considerase que continuaba el término, hasta que cumplido éste competiese la libertad; pero respecto al legado se consideró que faltó la condición.

17. EL MISMO; *Digesto*, libro XLII.—La libertad que se confiere para el último momento de la vida, por ejemplo: «Stico sea libre, cuando él muriere», ha de ser estimada de ningún valor.

(1) pervenire, *Hai. Vulg.*

(2) Taur.; deberí la escritura original; de liberis, la corrección del códice Fl., liberis, la corrección del códice Fl., Br.

(3) Taur.; Id Julianus, et códice Fl., Br.

§ 1.—Haec autem scriptura: «Stichus, si Capitolum non ascenderit, liber esto», ita accipienda est, si, quum primum potuerit, Capitolium non ascenderit; isto enim modo perveniet Stichus ad libertatem, si facultate data ascendendi Capitolium abstinuerit.

§ 2.—Hac scriptura testamenti: «Pamphilus liber esto, ita ut filii meis rationes (1) reddat», an sub conditione libertas data videretur, quaesitum est. Respondi, pure quidem datam libertatem, et illam adiectionem: «ita ut rationes reddat», conditionem libertati non iniicere, tamen, quia manifesta voluntas testantis exprimetur (2), cogendum eum ad rationes reddendas.

§ 3.—Post annos indistincte liber esse iussus post biennium liber erit; idque et favor libertatis exigit, et verba patiuntur, nisi si aliud sensisse patremfamilias manifestissimis rationibus is, a quo libertas relictæ est, probaverit.

**18. IDEM libro II. ad Urseum Feroem.** — Qui duos heredes instituebat, post alterius mortem servum liberum esse iusserat; is, ex cuius morte libertas pendebat, vivo testatore decesserat; Sabinus respondit, liberum futurum.

§ 1.—Haec conditio: «quum moriar, liber esto», vitæ tempus complectitur, et idcirco inutilis esse videtur; sed melius est, verba benignius interpretari, ut post mortem suam videatur testator ei libertasem reliquisse.

§ 2.—Sed multo magis haec: «ad annum liber esto», vel ita accipi potest: «post annum, quam moriar, liber esto»; et licet hoc modo accipiatur: «post annum, quam hoc testamentum factum erit, liber esto», si evenerit, ut intra annum testator decederet (3), inutilis non erit.

**19. IDEM libro III. ad Urseum Feroem.** — Quidam heredem suum rogaverat, ut servum manumitteret; deinde si heres eum non manumiserit, liberum esse iusserat, eique legaverat; heres eum manumisit (4); plerique existimant, hunc ex testamento libertatem consequi; secundum (5) hoc legatum quoque ei debetur.